Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 13/2016

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”
ao Sr. José Joaquim de Oliveira,
dando outras providências.

Autoria: Vereador Antonio Pereira.

EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR, Presidente da
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara
d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de
Decreto-Legislativo:

Art. 1º  Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” ao “Sr. José Joaquim de Oliveira”.

§ 1º  A biografia do homenageado faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

 § 2º  Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Antonio

Pereira.

Art. 2º  A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com

o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de julho de 2.016.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”

- Vereador Líder da Bancada PT-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

José Joaquim de Oliveira nasceu em 02 de abril de 1956 na cidade de
Diamante do Norte, no estado do Paraná, e, naquela região, iniciou seus
estudos, frequentando escolas no município de Matelândia e, posteriormente,
na cidade de América (SP). Casado com Maria Célia de Oliveira, é pai de 4
filhos e avô de 5 netos, todos barbarenses.

Mudou-se do estado do Paraná para Santa Bárbara d’Oeste no dia 11

de junho de 1979, residindo sempre na zona leste da cidade, especificamente
no bairro Jardim Esmeralda, onde iniciou sua trajetória como comerciante. José
Joaquim de Oliveira, mais conhecido como “José da Laje”, também foi vereador
entre os anos de 1993 a 1996.

José da Laje é evangélico membro da igreja Assembleia de Deus e, em

sua trajetória de vida, sempre procurou atuar na área social de Santa Bárbara
d’Oeste. Desde 1992 é membro da AMPLASOL (Associação dos Moradores
dos bairros Planalto do Sol I e II) em Santa Barbara d’Oeste, a qual presidiu por
duas ocasiões, sendo, atualmente, presidente da entidade.